

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município		ARAUÁRIA				SAM		119	
Projeto		RECAPE ASFÁLTICO - CBUQ				LOTE nº		01	
Local da Obra		ANTIGA PR-421 (ENTRE AV. DAS ARAUCÁRIAS E PONTE SOBRE O RIO BARIGUI) - BAIRRO BARIGUI							
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	ORÇAMENTO APROVADO				(R\$) - PM TOTAIS	
				QUANT.	UNIT.	(R\$) - PM			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						1.970,81	
820000L	DER	Placa de Obra 4,00 x 2,00	un	1,00	1.970,81	1.970,81			
3S0290000	DNIT-SICRO2	Remoção Mecanizada de Revestimento Betuminoso	m3		13,55				
3S0290200	DNIT-SICRO2	Remoção Mecanizada da Camada Granular do Pavimento	m3		8,14				
2		TERRAPLENAGEM							
401100	DER	Compactação de Aterros 100% PN	m2		4,55				
3		BASE / SUB-BASE							
511100	DER	Regularização e Compactação do Subleito 100% PN	m2		2,89				
530200	DER	Brita 4A	m3		72,85				
531000	DER	Brita Graduada	m3		97,92				
2S0394000	DNIT-SICRO2	Compactação Manual	m3		8,28				
4		REVESTIMENTO						2.112.229,90	
560400	DER	Imprimação com CM-30	m2	21.983,60	5,31	116.732,92			
561100	DER	Pintura de Ligação com RR-1C	m2	47.130,58	1,38	65.040,20			
570000	DER	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) - Faixa C	ton	2.414,11	326,18	787.434,40			
570000	DER	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) - Faixa A (Binder)	ton	2.638,03	278,80	735.482,76			
505100	DER	Frezagem Descontínua a Frio	m3	2.105,06	193,60	407.539,62			
5		MEIO-FIO E SARJETA							
85335	SEIL	Remoção de Meio-Fio	m		8,81				
810150	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado	m		43,00				
6		PAISAGISMO / URBANISMO							
606700	DER	Demolição de Concreto Simples (calçadas e outros)	m3		113,25				
7		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO						66.528,62	
871000	DER	Tacha Refletiva Bidirecional	un	536,00	25,15	13.480,40			
870000	DER	Tacha Refletiva Monodirecional	un	633,00	24,31	15.388,23			
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal com Tinta Resina Acrílica Base Solvente	m2	1.024,25	25,20	25.811,10			
4S0611001	DNIT-SICRO2	Pintura de Faixas com Termoplástico - 3 anos (por aspersão)	m2	86,85	51,42	4.465,83			
4S0611002	DNIT-SICRO2	Pintura de Setas e Zebrado com Termoplástico - 3 anos (por aspersão)	m2	109,72	67,29	7.383,06			
88413	SEIL	Aplicação de Fundo Selador (para aderência de pintura em pavimento de concreto)	m2		4,01				
8		DRENAGEM							
600310	DER	Limpeza de bueiro	un		110,19				
606700	DER	Demolição de Concreto Simples	m3		113,25				
606600	DER	Demolição de Concreto Armado	m3		238,11				
603300	DER	Aço CA-60 Dobrado e Colocação	kg		12,79				
605300	DER	Concreto Estrutural Fck = 15 Mpa	m3		611,66				
2S0490054	DNIT-SICRO2	Sarjeta Triangular de Concreto - STC 04 AC/BC	un		39,30				
2S0493051	DNIT-SICRO2	Caixa Coletora de Sarjeta - CCS 01 AC/BC	un		2.261,51				
2S0499151	DNIT-SICRO2	Tampa de Concreto para Caixa Coletora (4 nervuras) - TCC 01 AC/BC	un		206,52				
9		ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra)						16.748,30	
74022/35	SEIL	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	36,00	123,23	4.436,28			
74022/53	SEIL	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	36,00	73,93	2.661,48			
74022/56	SEIL	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	36,00	60,25	2.169,00			
	DAER/RS	Extração de Corpo de Prova de Concreto Asfáltico com Sonda Rotativa	un	36,00	40,76	1.467,36			
72872	SEIL	Mobilização e Desmobilização (equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica)	gb	2,00	3.007,09	6.014,18			
PREÇO GLOBAL					2.197.477,63		2.197.477,63		